
Årsberetning 2025-26 for Foreningen NORDEN, lokalafdeling Skjern-Tarm-Videbæk 
Beretningen er aflagt ved generalforsamlingen tirsdag den 3. marts 2026 i Røde Kors lokalet på 
Skjern Station 
Beretningen gælder for det år, der er gået siden sidste generalforsamling. 

Bestyrelsen 
Den 26. februar 2025 holdt vi generalforsamling her i huset.  
Bent Dollerup og Arne Refslund blev genvalgt for 2 år. 
Niels Peter Pedersen blev genvalgt som suppleant for 1 år, og Hanne Grønfeldt og Ulla F. Nedergaard blev 
genvalgt som revisorer for 1 år. 
 
Ved konstitueringen holdt vi status quo: undertegnede beholdt pladsen som formand, Arne Refslund som 
næstformand, Anne Rähr som sekretær, Søren Nørgaard som kasserer, Bent Dollerup og Eva Juul Nielsen 
som almindelige bestyrelsesmedlemmer. 
 
Bestyrelsen har i årets løb holdt 4 møder og en julefrokost.  
 
Årets arrangementer 
 
Den 23. marts 2025 holdt vi Nordisk Gæstebud på Bechs Hotel i Tarm. De serverede kaffe med boller og 
lagkage, og dernæst gik gruppen Den Grimme Ælling på scenen og fremførte H.C. Andersen cabareten ”Det 
er ganske vist”. Det var indholdsrigt, folkeligt og fornøjeligt.  
 
Den 21. juni pyntede vi majstang i forbindelse med ”Musik i Fredskoven”. Denne gang fandt vi en model, vi 
gerne vil gentage. Der var stor søgning til blomsterbinderiet, og mange børn fik fine kranse på hovedet. Alle 
blomster blev brugt, så vi må gerne lægge os i selen for at finde endnu flere næste gang. Bortset fra at vi 
glemte at få bundet røde og hvide bånd på den store krans, fik vi rejst en fin stang, og så sørgede Eva for at 
få hentet de gamle sanglege frem – til stor fornøjelse for både børn og voksne og bankens maskot.  
 
I efteråret havde vi tre foredrag i rap: 
 
Den 9. september fik vi besøg af den sydslesvigske politiker Anke Spoorendonk. Med udgangspunkt i sin 
egen familiehistorie gjorde hun rede for de stærke relationer, der er mellem Slesvig-Holsten og Norden, og 
hvorfor det er vigtigt at pleje dem. Hun fortalte også om østersøsamarbejdet. 
Arrangementet blev holdt sammen med grænseforeningen og folkeuniversitetet.  
 
Den 29. september var det journalist Villy Dall, der førte os gennem Grønlands historie med fokus på 
landets statsretlige tilknytningsforhold til Norge og Danmark. 
Her var vi sammen med museumsforeningen og folkeuniversitetet. 
 
Det tredje foredrag blev holdt den 25. oktober, og det var med Skjern-drengen journalist Thomas 
Svaneborg. Som navnet røber, er han søn af vores mangeårige medlem Jacob Svaneborg. Kort før Jacobs 
død fortalte han Thomas en historie om Hertha, en baltisk flygtning, som familien tog sig af. Det gjorde 
selvfølgelig journalisten nysgerrig, og sammen med en anden journalist, Brian Traantoft Rasmussen gik han 
i gang med et omfattende opsøgningsarbejde. Det mundede ud i bogen ”Flugten fra Stalin – Historien om 
de baltiske flygtninge i Danmark og den lange vej hjem”. Bogen var udgangspunkt for et meget levende 
foredrag. 
Også her var museumsforeningen og folkeuniversitetet med.  
 



Den 10. november holdt vi Skumringstime på og i samarbejde med Tarm Bibliotek. Årets tema i Nordisk 
Litteraturuge var SAMMENHOLD I NORDEN. Bogen, der blev læst op fra, var ”Andvake” af den norske 
forfatter Jon Fosse. Vi havde fået Anna Johansson til at klare oplæsningen. Hun kendte allerede Jon Fosses 
forfatterskab, og vi fik en fin præsentation af bogen. Der blev også en god samtale efterfølgende. Der var 
flere, der havde læst bogen. 
 
Den 22. februar 2026 vendte vi blikket mod Island. Det var med et særdeles spændende foredrag om de 
islandske vulkaner, og til det havde vi ingen ringere end vulkanolog Rikke Pedersen. Vi var så heldige, at hun 
netop havde en foredragsturné, for til daglig bor hun i Island, hvor hun siden sin første ungdom har forsket 
og fra 2008 været leder af Nordisk Vulkanologisk Center i Reykjavík. 
Vi havde igen folkeuniversitetet med os. 
 
Vi har generelt kunnet glæde os over god tilslutning til vores arrangementer i det forløbne år – både med 
og uden samarbejde med de andre foreninger. Samtlige foredrag har vi holdt i vindmøllen. Det har både 
fordele og ulemper, så det er ikke noget, der ikke godt kan diskuteres. Lyden har vi nu fået styr på, så 
foredragsholderen bliver udstyret med mikrofon til alles tilfredshed. Hvad vi derimod ikke kan gøre noget 
ved, er trapperne både ude og inde. Det er et problem, at vi udelukker dårligt gående fra at deltage. Ved 
arrangementet med Thomas Svaneborg var vi også tæt på at sprænge rammerne. Der er ingen 
udvidelsesmuligheder. På positivsiden tæller det, at huset har en god atmosfære, og den – sammen med 
det, at vi kan benytte det under nogle gunstige vilkår – har for tiden holdt os til stedet.  
 
Strukturen i Foreningen NORDEN har været under lup, og det har været under overvejelse at nedlægge 
kredsene. Den snak endte med, at det blev frivilligt, om man ville opretholde sin kreds. Her i MidtVest-
kredsen giver det god mening at samles på tværs af lokalafdelingerne, så vi bevarer kredsarbejdet. 
 
Verden er ikke just kommet til at se mindre urolig ud end for et år siden. Så er det godt at tro på, at vi har 
hinanden her i nord. Vi har jo længe haft svaner knyttet til foreningens logo, og når en lille flok svaner flyver 
hen over mig, kan jeg ikke lade være med at tælle dem. Der må helst være enten 5 eller 8. 9 er også helt 
fint, men 7 kan jeg ikke lide. Vi må håbe, vi kan blive ved at regne Grønland med i familien. 
Jeg ser de nordiske lande som en søskendeflok. Hvert medlem er unikt, men samtidig finder man flere 
ligheder end forskelle. De små forskelle gør gruppen mere dynamisk. Der kan godt komme kurrer på 
tråden, men nedenunder ligger der en stor samhørighed. Som en søskendeflok også er del af en større 
familie, der igen er del af verden omkring, sådan er vi i Norden del af en nordeuropæisk region, der er del af 
hele Europa, som igen må forholde sig til resten af verden. 
Det kan være godt og naturligt at rykke sammen i bussen, men vi skal ikke lukke os om os selv. 
 
Jeg vil til sidst rette en tak til bestyrelsen for et frugtbart samarbejde. Tak til revisorerne; og så skal der lyde 
en stor tak til alle medlemmer. Alene i kraft af jeres medlemskab bakker I op om det nordiske samarbejde, 
og så er det da hyggeligt, når vi mødes ved et arrangement. Vi håber, vi kan blive ved med at finde på 
noget, der er værd at gå efter.   
 
 
 
Emma Agerskov Egmose 
formand  
      
 
 
 


